
Выписка из протокола 

Первичная профсоюзная организация 

МБОУ СОШ №11 

 

Протокол №2 

Отчетно-выборного профсоюзного собрания от «26» марта 2024 года 

Состоит на учете 30 членов Профсоюза 

Присутствуют на собрании 23 членов Профсоюза 

Отсутствуют по причине (декретный отпуск) 3 члена Профсоюза 

Отсутствуют по причине (заявление) 3 члена Профсоюза 

Отсутствуют по причине (больничный) 1 члена Профсоюза 

Председательствовал Фазылянова А.Н. 

Секретарь собрания Шаймухаметова Л.Л. 

 

ПОВЕСТКА ДНЯ: 

1. Об отчете профсоюзного комитета первичной профсоюзной организации о 

работе за период с 2023 года по 2024 год. 

2. О прекращении полномочий выборных органов первичной профсоюзной 

организации. 

3. Об избрании председателя первичной профсоюзной организации. 

 

1. СЛУШАЛИ: Доклад председателя первичной организации Профсоюза «Об 

отчете профсоюзного комитета первичной профсоюзной организации о 

работе за период с 2023 года по 2024 год».  

Девиз профсоюзов: Девиз профсоюзов: «Видеть несправедливость и молчать 

о ней, значит самому участвовать в ней». (Ж.Ж.Руссо), поэтому и наш 

профсоюзный комитет ставит перед собой задачу по сплочению коллектива, 

по увеличению и сохранению членства в профсоюзе. Мы хотим, чтобы все 

работники: и технический персонал школы, и администрация, и учителя - 

были объединены не только профессиональной деятельностью, но и досугом, 

чтобы коллектив участвовал в жизни каждого сотрудника, помогал решать 

проблемы, радовался и огорчался вместе с ним. Только в таком дружном 

коллективе есть место новым творческим начинаниям, профессиональному 

росту, прогрессивным идеям. Только в таком коллективе, где профком и 

администрация школы заинтересованы в создании хороших условий труда 

для сотрудников, они будут чувствовать себя комфортно и уверенно. 

Первичная профсоюзная организация является структурным звеном - 

организации профсоюза работников народного образования. В своей 

деятельности первичная профсоюзная организация руководствуется Уставом 

профсоюза, Законом РФ «О профессиональных союзах, их правах и 

гарантиях деятельности», действующим законодательством, нормативными 

актами. Основными целями профсоюза является представительство и защита 



социально - трудовых прав и профессиональных интересов членов 

профсоюза. Работа профсоюзного комитета была направлена на:  

- обеспечение защиты прав каждого члена профсоюза;  

- создание хороших условий труда и отдыха членов профсоюза;  

- чтобы каждый чувствовал себя частью сплоченной организации. Вступая в 

Профсоюз и оставаясь в нем, Вы являетесь членом организации, положение и 

права которой в обществе, стране и мире гарантированы Конституцией 

Российской Федерации, Трудовым Кодексом РФ и другими 

законодательными актами. Поэтому профсоюзная организация имеет все 

права, способна и обязана эффективно, на законных основаниях 

представлять, отстаивать и защищать профессиональные, трудовые и 

социально-экономические интересы работников. Член Профсоюза пользуется 

правом на защиту интересов по вопросам: оплаты труда, гарантий выплаты 

льгот и компенсаций; обеспечения занятости, найма и увольнения; 

профессиональной подготовки, повышения квалификации и переподготовки; 

режима рабочего времени и времени отдыха; безопасности труда и охраны 

здоровья; социально-бытовым и другим вопросам. В нашей школе работает 

30 человек, и все их них являются члены Профсоюзной организации. 

Основные направления деятельности нашей первичной профсоюзной 

организации:  

1. Социальное партнерство и взаимодействие с администрацией школы с 

целью регулирования трудовых отношений и установление согласованных 

мер по социально – экономической защите работников.  

2. Заключение коллективного договора между администрацией и 

профсоюзным комитетом в интересах работников.  

3. Участие в решении вопросов защиты профессиональных интересов членов 

профсоюза – это повышение квалификации, аттестация, тарификация, 

юридические консультации и т.д.  

4. Контроль за созданием безопасных условий и охрана труда – это 

организация труда, режим работы (расписание), расследование несчастных 

случаев на производстве, аттестация рабочих мест, правила внутреннего 

трудового распорядка.  

5. Создание благоприятного психологического климата необходимого для 

поддержания эффективной работоспособности всех членов профсоюза на 

основе социального партнерства  

6. Культурно – массовая работа  

7. Информационная деятельность  

8. Мотивация профсоюзного членства.  

Главной задачей Профсоюзного Комитета в отчетный период являлась 

защита социально – трудовых прав и интересов членов профсоюза путем 

установления деловых взаимоотношений с администрацией лицея и охрана 



труда сотрудников лицея. Основные документы в работе профсоюзной 

организации и образовательного учреждения:  

1. Коллективный договор МБОУ СОШ №11 на 2021 – 2023 годы.  

2. Соглашение по охране труда.  

3. Правила внутреннего трудового распорядка.  

4. Положение об оплате труда работников.  

5. Положение о выплатах стимулирующего характера работникам.  

6. Положение комиссии по трудовым спорам.  

Правила внутреннего трудового распорядка, в которых закреплены гарантии 

при заключении, изменении и расторжении трудового договора, оплата и 

нормирование труда, повышение квалификации работников и аттестация 

педагогических кадров, социальные гарантии и льготы, меры социальной 

поддержки, социально-трудовые права и социальные гарантии молодых 

педагогов и их наставников, охрана труда и здоровья работников. 

В нашей организации ведется планомерная работа по охране труда. Контроль 

за состоянием охраны труда осуществляется уполномоченным лицом по 

охране труда. В школе имеется необходимая документация по охране труда, 

уголок по охране труда, материалы, размещенные на них, регулярно 

обновляются. Своевременно издаются приказы, заключаются соглашения по 

охране труда, контролируется их исполнение. Разработаны, учтены в 

журналах, доведены под роспись должностные инструкции по охране труда. 

С работниками своевременно проводится вводный инструктаж, первичные 

инструктажи на рабочем месте, повторные и целевые инструктажи. Вопросы 

охраны труда отражены в коллективном договоре.  

Мы с вами – коллектив, и часть нашей жизни проходит в этих стенах, 

поэтому какой она будет - наша жизнь здесь, зависит только от нас самих. 

Профсоюз выполняет четкую миссию, осуществляет представительство и 

защиту индивидуальных и коллективных социальных, трудовых, 

профессиональных прав и интересов членов Профсоюза, добиваясь 

повышения качества их жизни, минимизируя и решая возникающие 

проблемы. И от того, насколько организационно крепким и активным в 

практической реализации общих задач будет наш союз – союз работников, 

работодателей, органов власти, общественных организаций, напрямую 

зависит его способность предупреждать и решать проблемы, создавать 

условия для повышения престижа и статуса педагогической профессии в 

обществе, для развития социальной ответственности своих членов на основе 

общих принципов, ценностей и приоритетов. 

2. СЛУШАЛИ: о прекращении полномочий выборных профсоюзных органов 

организации. 

ПОСТАНОВИЛИ: прекратить полномочия полномочий выборных органов 

организации первичной профсоюзной организации с момента избрания 

профсоюзных органов в новом составе. 



4. СЛУШАЛИ: о выборах председателя первичной организации Профсоюза.  

Председатель ППО предложила оставить свою кандидатуру 

«за» - 23, «против» - 0, «воздержался» - 0 

ПОСТАНОВИЛИ: избрать председателем первичной организации 

Профсоюза Фазылянову Альбину Нурлыгаяновну. 

 

 На этом   повестка дня   исчерпана.    

 Отчетно-выборное профсоюзное собрание (конференция) объявляется 

закрытым. 

 

 

Председатель собрания                                     Фазылянова А.Н.  

 

Секретарь собрания                                            Шаймухаметова Л.Л.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


